parte prin un nou impulz cultural-bisericesc; din
acest avânt apoi Biserica noastră s'ar alege cu
aceea că în afară să fie tare, iar în lâuntru mai
măreaţă în toate raporturile sufleteşti.

Deie Tatăl ceresc să fie aşa!
Cheresig, la 5/18 iulie 1916.

Petru Popa,
preot.

Nr. 3071/1916.

Anunţ şcolar.
Şcoala diecezană de fete din A r a d . Cu internat şi

drept de publicitate.
Se aduce la cunoşt inţa onoratului public, că în

scrierile la şcoala civilă de fete cu internat din Arad
pentru anul şcolar 1916—1917 se vor face în zilele
de 19—23 august (1—5 septemvrie) a.

In privinţa uniformei, care va fi modestă, se vor
luă la vremea sa dispoziţiuni, ca să fie cât de ieftinăşijbună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.)
şi dela acest termin elevele vor putea fi primite numai
cu concesiune specială din par tea Gonsistorului diecezan.

Arad, din şedinţa Gonsistorului gr.-or. român ca
senat şcolar, ţinută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

Consistorul rom. ort.
din Arad.

ad. 2079.

Concurs.
Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or.

român din Beiuş pe anul şc. 1916/917 se pu
blică concurs pe lângă următoarele conditiuni.

Petiţiunile pentru primire sunt a se adresă
rectorului internatului până în 16/29 august 1916,

espirarea îerminului pentru solvirea ratelor nu
şi-au achitat taxele, vor fi eschişi din internat,
iar aceia, cari fără motive acceptabile vor părăsi
internatul în decursul anului, vor avea să des-
dauneze internatul cu câte 10 coroane, pentru
fiecare lună, ce mai este din anul şcolar.

Se obsearvă, că şi elevii, cari au fost aşe
zaţi în anul trecut în internai au să peti ioneze
din nou pentru primire.

Oradea-mare, la 14/27 iulie 1916.

Consistorul eparhial gr.-or. român.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

Anunţ şcolar.
Direcţiunea subsemnată anunţă, că institu

tul ped.-teol. gr.-or. român din Arad se va des
chide anul şcolar 1916/17 după următorul pro
gram :

71 Bl.
40, privatiştii Cor. 74 fii. 40 . ; iar la despărţă
mântul pedagogic; elevii ordinari Cor. 36 fii. 40,
privatiştii Cor. 46 fii. 40.

De întreţioere se vor îngriji elevii pe spe
sele lor în oraş până la redeschiderea interna
telor ocupate de prezent pentru spital militar.

Arad, ,11/24 iulie 1916.

Direcţiunea inst. ped.-teol.
gr.-or. român din Arad.

Nr. 2351/1916.

Anunţ şcolar.
Se aduce la cunoştinţa celor interesaţi, că

petiţiunile de primire în institutul nostru teolo
gic din Arad, pe anul şcolar 1916/17, au să fie
înaintate subscrisului Consistor cel mult până la
2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în
timpul cel mai recent.

' 2. Testimoniul şcolar, prin care se dovedeşte
că are pregătirea recerută prin regulamentul in
stitutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul paro
hial la care aparţine, vidimat şi de protopresbi-
terul tractual.

Delà reflectanţi să pofteşte ca recursele lor ad-
us ta te cu toate documente le prescrise în original şi

adresate comitetului par. din loc, să Ie înainteze în
terminul de sus pe calea oficiului protopresbiteral din
Hălmagiu (NagyhalmâgyJ.

Din şedinţa comitetului par. din Măgulicea dela
8/21 iulie 1916.

Laurentie Juga, Nicolae Ghilea,
preot preş. com. par. notar.

în conţelegere c u : Cornel Lazar pprezb. insp. şcolar.
- • — 1 - 3

Pentru def. îndeplinire a staţiunei învăţătoreşt i -can-
toraie dela şcoala gr.-or. rom. elem. din Ocill (Olcs)
pprezb.

Dela recurenţ i să cere, ca sub durata concursu
lui, să se prezenteze în vre-o duminecă ori sărbă toare
în sf. biserici din susnumitele comune spre a-şi a ră tă
desteri tatea în cant şi tipic, făcându-se astfel cunos-
scut şi poporului .

Din şedinţa comitetului parohial ţ inută în Oci la
15/28 iunie 1916.

Ioan Giurgiu, Aclam Ciorogariu,
paroh. preş. com. par. notar.

în conţelegere c u : Cornel Lazar, pprezb. insp şcolar.
—a— 1—3

Pentru îndeplinirea a staţiunei învăţătoreşt i -can-
torale dela şcoala gr.-or. rom. elem. din Valea-mare
(Zarândpatak) pprezbi teratul Hălmagiului, să publică
concurs cu termin de 30 zile dela pr ima apari ţ ie
acestuia în foaia of.

Recursele regulamentare se vor înainta oficiului
protopoprsc gr. ort. rom. în Beinş, iar recurenţii se
vor prezenta în vre-o duminecă ori sărbătoare în s.
biserică din Pociovelişte spre a-şi arătă desteritatea în
cântare şi tipic.

Pociovelişte, Ia 7/20 iulie 1916.
Teodor Papp
preş. com. par.

In conţelegere cu: Moise Popoviciu adm. ppesc.
— a— 2—3

Pent u îodeplinirea postului de învăţător delà
şcoala confesională ort. rom. din Sălăgeni (Szelezsény)
protopresbiteratul Buteni cu temin de 30 de zile delà
prima publicare în organul oficios „Biserica şi Şcoala"
pelângă următoarele emoiumente:

şi be naştere
din matricula civilă, b) diplomă de învăţător, c) atestat
de apartinenţă (illetóségi bizonyitváoy) déla antistia
comunei natale, d) declaraţie privitor.la serviciul mi
litar ori nu, — având a se prezentă sub durata con
cursului în vre-o duminecă ort sărbătoare m st bise
rică din loc spre a-şi arătă desteritate în cant şi tipic.

Dat în şedinţa comitetului parohial din Căprioara
ţinută la 24 iulie (6 august 1915. Comitetul parohial.
In conţelegere cu protopopul tractual Fabriciu Manuila

inspector şcolar.
— • — 2—3

Pentru îndeplinirea postului învăţătoresc al II-Iea,
nou înfiinţat, din comuna Bratca, ppbiteratul Peşteşului,
se publică concurs, cu termin de 30 de zile dela prima
publicare în organul „Biserica şi Şcoala".